prehendere, quia tunc talis recursus non præsidium innocentie, sed vinculum potius iniquitatis diceretur.

Deinde quia verba, quatumcunque præ-
33 cisa, recipiunt congruam interpretationem
de iure, latè Mieres de maiorat. 1. p. q. 10. à
34 num. 153. & ad terminos suæ potestatis res-
stringuntur ibi à num. 158. atque etiam ver-
35 ba generalia restringuntur, vt absurdum cui-
torur, ipse Mieres d. q. 10. n. 283. & n. 298. &
iterum 1. p. quest. 60. à num. 21. & 33. imò
36 lectum iuris reducuntur, ipse Mier. d. q. 1.
n. 269. quibus locis copiosè agit, & d. q. 60.
37 à num. 9. probat, quòd talis præsumitur vo-
luntas Principis, qualis est legis scriptæ, &
naturalis rationis. Bal. in cap. 1. colum. 2. n. 3.
apud quem vel ad quos. idem Bal. in l. bonorum.
C. qui admitti. Innocent. Ioan. Andr. & An-
ton. in cap. dudum de decimis. Decius conf. 33.
38 num. 14. & consil. 114. num. 4. ergo verba pro-
uisionis quantumcunque generalia, debent
recipere interpretationem de iure, ne aliàs
sequatur absurdum contra naturam rei ge-
sta, rationem fundamentalem naturalis pro-
tectionis, vt que non excedat terminos per-
missos suæ potestatis, vt gesta contra ius &
violenter comprehendat, non autem quæ
secundùm illud, & eius permissione gesta
reperiantur.

Deinde quia verbum appositum respi-
39 cients plura determinabilia, ea determinat,
prout vniuersaliusque naturæ conuenit, cum
dilectus. vbi Cardin. & Ab. de consuetud. cap.
olim de rescript. notant Ist. in l. contra maiores.
n. 10. de inofficis test. Simon de Prat. de in-
terpret. definit. volunt. lib. 2. interpret. 4. du-
bita. 2. solut. 2. num. 267. fol. 173. Mier. tra-
ctatu de maiorat. 1. p. quest. 22. num. 221. qui
à num. 220. infinitos pendè citat ad limitatio-
nem illius regulæ, qua docemur, quòd vna
determinatio respiciens plura determinabi-
40 lia, vt omnia debeat pariformiter determi-
nare, vt scilicet, procedat, quando in om-
nibus eadem est ratio determinandi. igitur
verba generalia nostræ prouisionis Regiæ,
scilicet: *reponga lo hecho despues de la appel-
lacion*, &c. licet respiciat illicita, & violen-
ter gesta, atque etiam permissa & iuste fa-
cta, quæ sunt diuersæ naturæ, & rationis, cir-
ca illa operentur, non autem circa hæc.

41 Et post hæc scripta in terminis nostris
hanc quæstionem tetigisse reperi Cæned.
in collecta. ad decretal. collecta 17. num. si. vbi
ponit casum, postquam iudici ecclesiastico
intimata fuit prouisio, an possit taxare ex-
pensas, in quibus appellantem in sententia,
à qua appellauit, condemnauerat: qui qui-
dem dicit, pro resolutione recurrentum esse

ad Capel. Tholof. decis. 465. Felin. conf. 13.
num. 2. Marant. de ordin. iudic. 6. p. §. & quan-
doque appellatur n. 197. Anton. Gabr. lib. 3.
commun. opini. tit. de regul. iur. concl. 3. num. 54.
Guid. Papæ sing. 349. latissimè Lancelor. de
attenta. 2. part. cap. 12. limit. 1. 1. per totam. qui
quidem tractant, quando licitum est iudici
procedere ad ea, quæ tendunt in exitum
appellationis, etiam ipsa pendente, de qui-
bus nos hæctenus, ergo manifestè sentit ipse
Cæned. vt iudex scilicet, stante prouisione
Regia, non impediatur, ea facere, quæ aliàs
sibi de iure licebat, & quæ etiam ipse iudex
42 superior de causa cogniturus, non debebit,
nec poterit, reuocare de iure. quare verissi-
mè puto de istis gestis non intelligatur pro-
uio Regia, ac per consequens deneganda
est secunda eius iussio.

43 Ex iis etiam patet, teneri iudicem in re-
possessione, absolueri excommunicatos, &
leuare censuras, tum quia etiam sibi exprimi-
tur in prouisione Regia, tum quia ad id
tenebatur, etiam non exprimitur, quia est
attentatum, & quid consequitium ad de-
lationem appellationis, & eius accessorium,
quod nõ repugnat dispositioni Concilij Tri-
dent. quia de hac excommunicatione non
cognoscit Princeps principaliter, nec per
modum iurisdictionis, sed extrajudicialis
protectionis naturalis, & nuda defensionis,
cuius excommunicationis simplex factum
dumtaxat in eius consequentiam, & accesso-
riè venit causatiuè, dum tractatur de prin-
cipali articulo violentiæ, quod quantum
distet à determinatione Concilij Tridenti-
ni, latè post alios diximus supra c. 1. ad re-
sponsum primi argumenti.

44 Quemadmodum autem hæc absolutio
danda sit, vt cum effectu dicatur adimpleri
prouisio Regia, & an, & quando per pro-
curatorem, aut etiam per literas, vide pluribus
citatis, Zerol. in prax. 2. p. verb. absolutio q. 16.
& vide etiam 1. p. eodem verbo in prin. & ali-
ter quàm per absolutionem censuræ tolli
possunt. Vide latè post alios Iuristas & Theo-
logos Villalob. nouissimè in sum. tractatu 16.
difficult. 17. per totam.

45 Et cum absolutio ab excommunicatione
possit, ob aliquam causam, & rationem, per
tempus limitatum dari à iudice ad rein-
46 dentiam, vt latè Villalob. vbi proxime dif-
ficult. 23. & Couarr. in c. aliam mater l. p. §. 11.
n. 6. dubitatur nunc, an oppressus, qui vir-
tute ordinariæ de reuog. absolutus fuit per
octuaginta dies ad reincedentiam; an post-
modum intra illum terminum si declaratur
in Senatu, vim intulisse iudicem; an trans-
acto dicto termino nihilominus reincedat in
excommunicationem prædictam, ita vt egeat
absolutione.

absolutione. In quo duo casus distinguuntur.
Primus quando recurritur ad Senatum pro
47 tollenda violentia ob non delatam appella-
tionem legitimam; & tunc nullum dubium
esse potest, vt absolutione egeat, quia decre-
tum tribunalis nihil ponit in esse circa iusti-
tiam censurarum, sed declarat ab extra, vim
fecisse iudicem, cui tollenda remittitur, vt
videmus, vt etiam si superior reuocet senten-
48 tiam excommunicationis inferioris, & om-
nia ab eo processa, nihilominus indiget ab-
solutione, quam vel ipse præstat, vel iudici
à quo remittit præstandam. textus in cap. per
tuas de sent. excomm. Farin. quest. crimin. 101.
num. 68. Escacia de appella. quest. 17. limi. 22.
à num. 34. & 35.

49 Secundus casus est, quando recurrit lai-
cus, de quo reo super causa merè profana
iudex ecclesiasticus vult cognoscere, & op-
pressit censuris, qui virtute ordinariæ de
reuo. fuit ad reincedentiam absolutus, &
deklaratum est in Senatu intra terminum
absolutionis, vim fecisse iudicem ecclesiasti-
cum in procedendo, & cognoscendo, ac
propterea annullantur omnia acta, & rei co-
gnitio remittitur ad competentem secula-
rem; an postmodum reincedat transacto ter-
mino, ita vt absolutione egeat, Bobadill. in
polit. cap. 19. num. 46. firmat absolutionem
necessariam esse. Ceuall. autem in tractatu
de cognitio. per viam violentiæ. quest. 59. prope
finem. contrarium tenet, dicens, quòd pen-
dente absolutione, cum causæ cognitio re-
missa fuit iudici seculari, inhibito ecclesia-
stico nulliter procedente, postmodum ad-
ueniente termino non reincedit, quia nec
adest contumacia, nec peccatum, & sic nec
materia, super qua cadere possit excommu-
nicatio.

50 Cuius resolutio mihi difficilis videtur,
cum negotij remissio, vel retentio non fue-
rit appositæ pro causa absolutionis, prout
& in minùs dubitabili casu videmus. Et-
nim quando datur absolutio ad reinceden-
tiam per certum terminum, intra quem pars
satisfacere non potuit; hoc casu dixit Suar.
tractatu de censur. disput. 7. sectio. 8. num. 27.
sibi videri, de nouo incurrere, quia ad id
non est necessaria noua culpa, nec noua con-
tumacia (sicut quando fit absolutio ad ali-
quem actum) quia illa, moraliter loquendo,
eadem est. Villalob. autem in sum. tractatu 16.
difficult. 13. num. 6. dicit hanc sententiam
probabilem, ac etiam contrariam, quia hic
terminus fuit datus, vt satisfaciatur, & quando
non potest, ad id non est obligatus, quare
in nostra difficultate tutiorem esse absolu-
tionem censet.

51 Et pro complemento huius §. primi illud